
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 

 
 
OGGETTO: 

Approvazione dello schema di Rendiconto dell'esercizio finanziario 
2023, ai sensi dell'art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 18 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa della 
Giunta ai sensi dell'art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000.      
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di aprile alle ore dodici e minuti zero 
nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco  Sì 

2. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco (VIDEOCONFERENZA) Sì 

3. BERGOMI Maurizio - Assessore (VIDEOCONFERENZA) Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO: Approvazione dello schema di Rendiconto dell'esercizio finanziario 2023, ai sensi dell'art. 
227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, e della 
relazione illustrativa della Giunta ai sensi dell'art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000.      

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE gli artt. 151, comma 6, 227, comma 5, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

testualmente recitano: 

▪ Art. 151. 

6. Al Rendiconto è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 

costi sostenuti. 

▪ Art. 227. 

5.  Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ... 

▪ Art. 231. 

1. La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti 
di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad 
una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste 
dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 
DATO ATTO CHE: 

▪ il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione (prot. 306/2024) relativa all’esercizio 

finanziario 2023, secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 

ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 

scritture contabili dell’Ente; 

 

ACCERTATO, altresì, che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 227 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, ha predisposto il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023;  

 

RILEVATO CHE, in relazione alle richiamate disposizioni legislative, il Servizio Finanziario ha elaborato, 

altresì, la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023; 

 

DATO ATTO CHE nella suddetta Relazione sono contenuti: 

▪ le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi 

ed ai costi sostenuti; 

▪ i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche; 

▪ gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, con la motivazione delle cause che li hanno 

determinati; 

 

RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni per l’approvazione della Relazione illustrativa del 

Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, 

comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTI: 

▪ i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

▪ il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

▪ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

▪ il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

▪ il vigente Regolamento di contabilità; 

▪ lo Statuto dell’Ente. 



 

Con voti favorevoli unanimi espressi a norma di legge, 

 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 267/2000, lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023 redatto 

secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e con le modalità semplificate per la 

situazione patrimoniale di cui al Decreto MEF 12 ottobre 2021, allegato A) al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale;   

  

2. di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con risultato di amministrazione, la cui 

determinazione e composizione risulta dal  seguente  prospetto: 



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2023 316.216,39

RISCOSSIONI (+) 255.453,84 870.948,76 1.126.402,60

PAGAMENTI (-) 352.176,63 956.032,64 1.308.209,27

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 134.409,72

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 134.409,72

RESIDUI ATTIVI (+) 242.137,97 311.159,90 553.297,87

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 

riversamento nel conto di tesoreria principale
1.136,30

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze
56.204,27

RESIDUI PASSIVI (-) 223.566,07 193.917,09 417.483,16

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 23.941,67

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 4.575,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (=) 241.707,76

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 :

94.497,78

0,00

0,00

0,00

12.500,00

4.500,00

111.497,78

49.230,26

21.625,09

0,00

38.860,99

0,00

109.716,34

0,00

20.493,64

0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2023)

GESTIONE

 

 

 

3. di approvare , ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023 che, allegata, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



4. di allegare  copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2023, secondo quanto prescritto dall’art. 227, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267;  

5  di mettere,    nel rispetto delle modalità e dei tempi stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità, lo 

schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 completo di tutti i documenti previsti dalla 

normativa,  a disposizione del  Consiglio Comunale  e del Revisore dei Conti ai fini della sua approvazione. 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nelle 

forme previste dallo Statuto 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: FALBO Giorgio 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 06/05/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Barbianello , lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  08-apr-2024  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 08-apr-2024 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 22 del 08/04/2024 

 
Oggetto: Approvazione dello schema di Rendiconto dell'esercizio finanziario 2023, ai 
sensi dell'art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 18 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa della Giunta ai sensi dell'art. 151 comma 6 
del D.Lgs. n. 267/2000.      
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, lì 08.04.2024 

 

…………………………………………………………………………………………..……………………………... 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

 F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, li 08.04.2024 

……………………………………….………………………………………………………………………………….. 

 

 
 


